В целях обеспечения системной подготовки к введению федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 31 мая 2021г. № 286, и федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Координационный совет по вопросам введения и

реализации обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования в

общеобразовательных организациях Пермского края (далее –

Координационный совет).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Координационном совете;

2.2. Состав Координационного совета.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства

образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н.

Министр                                                                                                Р.А. Кассина

О Координационном совете
по вопросам введения и
реализации обновленных
федеральных государственных
образовательных стандартов
начального общего и основного
общего образования
в общеобразовательных
организациях Пермского края

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

УТВЕРЖДЕНО
приказом
Министерства образования и
науки Пермского края
от               №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по вопросам введения и реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования в
общеобразовательных организациях Пермского края

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам введения и реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных

организациях Пермского края (далее - Совет) является консультативно-

совещательным органом, созданным с целью содействия региональному органу

управления в сфере образования в организации и обеспечению введения

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования (далее - образовательные

стандарты).

1.2. Совет создается на период введения образовательных стандартов.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Министерства образования Пермского края,

а также настоящим Положением.

II. Основные задачи деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

координация деятельности различных организаций и структур по введению

образовательных стандартов;

разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации

введения образовательных стандартов;

подготовка предложений по координации деятельности муниципальных

органов управления образованием и (или) методических служб в решении

актуальных проблем введения образовательных стандартов;

изучение нормативно-правовых и научно-методических основ организации

и введения образовательных стандартов в образовательных учреждениях;

разработка нормативной документации и методических рекомендаций;

мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей

и механизмов введения образовательных стандартов (на региональном,

муниципальном уровнях и уровне образовательной организации);

рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных

образовательных программ общего образования;

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

consultantplus://offline/ref=B2F39596E4ADE88F95CB96683DF8096AAA344B8B14C2523A1D7AF6383DE57ADEC85C59DC12A58A8168A434I8CFG

мониторинг и рекомендации по разработке и использованию

дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей

подготовки и повышения квалификации педагогических работников

по вопросам введения и реализации образовательных стандартов;

информирование о ходе и промежуточных результатах введения

образовательных стандартов;

участие в организации и проведении научно-практических мероприятий

по вопросам введения образовательных стандартов.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

анализирует работу органов управления образованием по решению

вопросов организации введения образовательных стандартов

в образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные

программы начального общего и основного общего образования;

принимает решение о необходимости создания рабочих групп

для подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы

Совета;

готовит предложения о проведении семинаров, совещаний по вопросам

введения образовательных стандартов;

готовит предложения по обеспечению реализации решений Министерства

образования по вопросам организации введения образовательных стандартов;

готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения

и реализации образовательных стандартов.

III. Состав Совета

3.1. Председателем Совета является министр образования и науки

Пермского края.

3.2. Персональный состав Совета формируется из представителей органов

управления образованием, научных и (или) образовательных организаций.

Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.3. Состав Совета утверждается приказом Министерства образования и

науки Пермского края.

IV. Порядок работы Совета

4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

4.2. Повестка заседания формируется председателем Совета на основе

решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании

Совета.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало

не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

4.4. Заседания Совета являются открытыми.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности

Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов;

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или

его заместителем, председательствующим на заседании.

4.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией,

имеют рекомендательный характер.

V. Заключительные положения

5.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется государственным

автономным учреждением дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования Пермского края».

5.2. Деятельность Совета прекращается по решению Министерства

образования и науки Пермского края по окончании введения образовательных

стандартов.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

УТВЕРЖДЕН
приказом
Министерства образования и
науки Пермского края
от               №

СОСТАВ

Координационного совета по вопросам введения  и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в
общеобразовательных организациях Пермского края

Кассина
Раиса Алексеевна

- министр образования и науки Пермского
края, председатель Координационного совета

Зверева
Наталья Евгеньевна

- заместитель министра образования и науки
Пермского края, заместитель председателя
Координационного совета

Зайлеева
Айгуль Раифовна

- консультант отдела общего образования
управления общего, дополнительного
образования  и воспитания Министерства
образования и науки Пермского края,
секретарь Координационного совета

Члены Координационного
совета:

Густокашина
Людмила Анатольевна

- ректор автономной некоммерческой
организации дополнительного
профессионального образования (повышения
квалификации специалистов)  «Открытый
институт профессионального образования»
(по согласованию)

Женина
Лариса Викторовна

- заведующий кафедрой общего образования
структурного подразделения Центр
непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников
государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования
Пермского края»

Зотова
Дина Александровна

- методист кафедры общего образования
структурного подразделения Центр
непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников
государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования
Пермского края»

Калинчикова
Лариса Николаевна

- начальник управления общего,
дополнительного образования и воспитания
Министерства образования и науки

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

Пермского края

Мартынова
Татьяна Сергеевна

- заместитель директора государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения « Пермский
профессионально-педагогический колледж»

Новикова
Елена Олеговна

- старший преподаватель кафедры общего
образования структурного подразделения
Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края»

Павлова
Елена Ивановна

- начальник отдела общего образования
управления общего, дополнительного
образования и воспитания Министерства
образования и науки Пермского края

Рябухина
Елена Анатольевна

- декан филологического факультета ПГГПУ,
доктор педагогических наук
(по согласованию)

Семенцова
Ольга Александровна

- доцент кафедры профессионального
мастерства структурного подразделения
Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края»

Селькина
Лариса Владимировна

- декан факультета педагогики  и методики
начального образования ПГГПУ, кандидат
педагогических наук  (по согласованию)

Фаязова
Альфия Фаритовна

- заместитель директора государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края»

Худякова
Анна Владимировна

- доцент кафедры физики и технологии
ПГГПУ, кандидат педагогических наук
(по согласованию)

Чистякова
Наталия Дмитриевна

- начальник структурного подразделения
Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства
педагогических работников государственного
автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования Пермского края»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-127 от 15.02.2022. Исполнитель:Зайлеева А.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.02.2022 11:33

	1
	2
	3
	4
	5
	6